
Zpráva o realizaci protidrogové politiky
v Olomouckém kraji v roce 2012

Zpracovala: Mgr. Zuzana Starostová, krajský protidrogový koordinátor

Odkaz na internetovou prezentaci Olomouckého kraje věnovanou drogám:

http://www.kr-olomoucky.cz/protidrogova-prevence-cl-85.html

                                                                  Strana 1 (celkem 25)



Obsah:

1. Drogová scéna –  situace v kraji................................................................................................................... 3

2. Koordinace protidrogové politiky................................................................................................................. 5

2.1 Institucionální zajištění................................................................................................................................ 5
    2.1.1  Krajské institucionální zajištění koordinace................................................................................................5

2.1.2. Místní zajištění koordinace protidrogové politiky Olomouckého kraje........................................................6

2.2  Strategické dokumenty protidrogové politiky Olomouckého kraje.................................................................8
    2.2.1 Hodnocení strategických dokumentů/protidrogové politiky kraje.................................................................9

2.3  Nejvýznamnější aktivity v oblasti protidrogové politiky v roce 2012 na místní úrovni..................................10

3.     Finanční zajištění služeb pro uživatele drog..............................................................................................11

4.     Služby poskytované uživatelům drog a osobám ohroženým drogou......................................................17

4.1  Specifická primární prevence...................................................................................................................... 17

4.2  Snižování rizik spojených s užívání drog....................................................................................................18

4.3  Služby v oblasti léčby a resocializace.........................................................................................................19

5.     Kontaktní údaje o zařízeních....................................................................................................................... 23

                                                                  Strana 2 (celkem 25)



1  Drogová scéna – situace v kraji

Realizace protidrogové politiky v Olomouckém kraji v roce 2012 se opět opírala o
významný dokument - Strategický protidrogový plán Olomouckého kraje na období
2011 – 2014,  který byl  schválen usnesením Zastupitelstva  Olomouckého kraje  č.
UZ/19/39/2011 ze dne 22. 4. 2011.

K zajištění vertikální i  horizontální  koordinace protidrogové politiky v Olomouckém
kraji  přispívala  činnost  krajského  protidrogového  koordinátora,  který  pracuje  na
odboru  zdravotnictví  Krajského  úřadu  Olomouckého  kraje  a  je  podřízen  přímo
vedoucímu odboru. 

Důležitá  je  také  činnost  Komise  pro  prevenci  kriminality  a  drogových  závislostí,
kterou jmenuje Rada Olomouckého kraje jako svůj poradní orgán.

V oblasti  protidrogových služeb nevznikl  v  roce 2012 v Olomouckém kraji  žádný
zcela nový program, pouze službu terénní  programy pro uživatele  drog,  kterou v
Šumperském regionu realizovalo  občanské sdružení  RES-SEF,  o.  s,  převzalo  ve
druhé polovině roku Sdružení Podané ruce, o. s. Tato služba bude od roku 2013
poskytována v obcích tohoto regionu pod názvem „Terénní programy Šumpersko“.

K 31. 3. 2012 byl, zejména z finančních důvodů, ukončen provoz Kontaktního centra
v Hranicích (Kappa – Help o. s.).

V tomto roce nebyla provedena studie, která by se zabývala užíváním drog v obecné
i školní populaci ani např. v prostředí zábavy a nočního života.

Na drogové scéně Olomouckého kraje opět výrazně převládalo zneužívání pervitinu
jako primární drogy. Velkým problémem v celé populaci je zneužívání alkoholu. 

Stoupá i počet patologických hráčů. Počet uživatelů opiátů je tradičně nízký, heroin je
zneužíván v malé míře. Nejvíce uživatelů heroinu a přírodního opia uvádí Přerovsko.
Na  Přerovsku  se  sezóně  –  v  závislosti  na  dozrávání  makovic  na  místních
zemědělských plochách - vyskytuje velká skupina uživatelů opia.

V  roce  2012  došlo  k  nárůstu  incidence  uživatelů  drog  –  žadatelů  o  léčbu.  Bylo
hlášeno 585 nově evidovaných žadatelů o léčbu, což v celorepublikovém srovnání
opět  řadí  Olomoucký kraj  na 2.  místo  za Prahu.  Ve věkové  skupině 15 – 39 let
Olomoucký kraj zaujímá v České republice také 2. místo. V této věkové skupině bylo
hlášeno 556 nově evidovaných žadatelů o léčbu.

Incidence na 100 000 obyvatel v Olomouckém kraji oproti roku 2011 mírně poklesla,
ale i tak zůstává druhou nejvyšší z celé České republiky (91,6/100 000 obyvatel). Ve
věkové skupině od 15 do 39 let je také druhá nejvyšší – 248,1 na 100 000 obyvatel.

V roce 2012 bylo v Olomouckém kraji hlášeno 976 všech léčených uživatelů drog
(z toho 913 ve věkové skupině od 15 do 39 let), což sice představuje pokles oproti
roku 2011, ale v prevalenci na 100 000 obyvatel řadí Olomoucký kraj na 1. místo
v České republice (Hygienická stanice hl. m Prahy, 2013).

Strana 3 (celkem 25)



Služby  a  zařízení  pro  uživatele  drog  nevedou  záznamy  o  příslušnosti  klienta  či
pacienta k etnické menšině, či zda je jiné národnosti. Přesto lze říci, že jsou známa 

                                                                  Strana 4 (celkem 25)



určitá specifika – zejména zneužívání opiátů mezi Olašskými Romy na Prostějovsku. 

V Olomouckém  kraji  je  48  sociálně  vyloučených  lokalit,  v nich  jsou  poskytovány
služby  zaměřené  spíše  na  sociální  začleňování.  V některých  probíhají  i  terénní
programy pro uživatele drog, např. v Přerově, Jeseníku.

Počet  infekční  onemocnění  v  souvislosti  s  užíváním drog  je  v Olomouckém kraji
velmi nízký, jde jen o několik případů. Skutečný počet nezachycených případů může
být však mnohem vyšší.

V roce  2012  bylo  nahlášeno  celkem  49  případů  intoxikace  drogami,  z toho  33
případů představovalo intoxikaci sedativy nebo hypnotiky, v 7 případech se jednalo o
intoxikaci pervitinem.

V Přerově a Hranicích n. M. probíhal monitoring lékáren, ve kterém se bude v roce
2013  pokračovat,  a  budou  zpracovány  výstupy.  V rámci  terénního  programu
pracovníci zjišťovali v lékárnách, zda chodí drogově závislí kupovat injekční stříkačky
také  do  lékáren.  V případě,  že  lékárníci  reagovali  kladně,  byly  do  dané  lékárny
distribuovány balíčky s harm reduction materiálem a informačním letákem o službách
a provozní době Kontaktního centra a terénních programů.

V Prostějově probíhala v některých lékárnách v omezené míře distribuce injekčních
stříkaček. 

V Olomouckém kraji  nebyl  žádný kamenný obchod, ve kterém by byly prodávány
syntetické  drogy.  Tyto  drogy  jsou  nabízeny  prostřednictvím  e-shopů  se  sídlem
v zahraničí.

Klientům byly  dostupné  všechny  typy  odborné  péče  dle  §  20  odst.  2  zákona  č.
379/2005 Sb. kromě stacionárních programů. 

Dle  sdělení  policie  České  republiky  bylo  policisty  v  Olomouckém  kraji,  kteří  se
specializují na trestnou činnost spojenou s OPL (TOXI tým) realizováno 157 případů,
kdy  bylo  zadrženo  176  pachatelů.  Z  toho  bylo  11  pachatelů  mladších  18  let
(marihuana) a 1 pachatel mladší 18 let (pervitin). Při této činnosti bylo zajištěno 28
kompletních laboratoří - varen sloužících k výrobě metamfetaminu (pervitin). 

Dále bylo zadrženo 1 3207 g marihuany, 498 g pervitinu, 477g pseudoefedrinu a 2
820 tablet léčiva s obsahem pseudoefedrinu.

Počet pachatelů přestupků projednaných v r. 2012 podle § 30, odst. 1, písm. j) zákona č.
200/1990 Sb. v rozdělení podle věku pachatele a druhu drogy:

Přestupky držení drog
§ 30 odst. 1, písm. j 

Věk osoby

Do 18 let Přes 18 let

Konopné drogy 22 43

Pervitin 7

Extáze

Heroin

Kokain

Subutex/Suboxone

Houby obsahující OPL

Jiná OPL

Celkem osob 22 50

                                                                  Strana 5 (celkem 25)



Počet pachatelů přestupků projednaných v r. 2012 podle § 30, odst. 1, písm. k) zákona č.
200/1990 Sb. podle věku pachatele a druhu drogy:

Přestupky pěstování rostlin a hub
§ 30 odst. 1, písm. k

Věk osoby

Do 18 let Přes 18 let

Rostliny konopí 10

Jiné rostliny nebo houby obsahující OPL

Celkem osob 10

Podle  údajů  orgánů  obcí  Olomouckého  kraje  bylo  vykázáno  projednávání  53
přestupků podle § 30 zákona o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, z toho 10
vůči mladistvým.

2 Koordinace protidrogové politiky

2.1 Institucionální zajištění

2.1.1 Krajské institucionální zajištění koordinace protidrogové politiky

Krajský protidrogový koordinátor 

Funkce protidrogového koordinátora Olomouckého kraje byla zřízena k 15. 9. 2001,
a  to  od  počátku  v úvazku  1,0.  Od 1.  7.  2002  pracuje  na  odboru  zdravotnictví
Krajského  úřadu  Olomouckého  kraje  a  je  podřízen  přímo  vedoucímu  odboru.
Zajišťuje vertikální i horizontální koordinaci protidrogové politiky v Olomouckém kraji. 

Komise pro prevenci kriminality a drogových závislostí 

Komise  je  poradním  orgánem  Rady  Olomouckého  kraje.  Zabývá  se  otázkami
prevence kriminality, protidrogové politiky a primární prevence rizikového chování ve
školství. Má 15 členů a setkává se 6 x ročně. 

Po volbách do zastupitelstev  krajů  v roce 2012 začala  komise pracovat  v novém
složení.  Její  členové  byli  jmenováni  Radou  Olomouckého  kraje  -  usnesení  č.
UR/3/12/2012 ze dne 19. 12. 2012.

Tajemníkem komise je manažer prevence kriminality Bc. Michal Poláček.

Seznam  členů  komise  a  kontakt  na  jejího  tajemníka  je  umístěn  na  webových
stránkách Olomouckého kraje:

http://www.kr-olomoucky.cz/komise-pro-prevenci-kriminality-a-drogovych-zavislosti-
cl-1250.html

                                                                  Strana 6 (celkem 25)

http://www.kr-olomoucky.cz/komise-pro-prevenci-kriminality-a-drogovych-zavislosti-cl-1250.html
http://www.kr-olomoucky.cz/komise-pro-prevenci-kriminality-a-drogovych-zavislosti-cl-1250.html


Horizontální koordinace protidrogové politiky Olomouckého kraje

Krajská protidrogová koordinátorka spolupracuje s manažerem prevence kriminality,
krajským koordinátorem romských poradců, metodikem prevence rizikového chování,
zdravotnictvím i policií. Spolupráce je dobrá, probíhá v různé intenzitě a má různé
formy, včetně spolupráce při přípravě strategií.

Krajská  protidrogová  koordinátorka  je  také  aktivně  zapojena  do  Komunitního
plánování  sociálních  služeb  v  Olomouci,  pracovní  skupina  „Občané  ohrožení
drogou“, a do projektu Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Olomouckém
kraji,  pracovní  skupina  „Osoby  ohrožené  návykovým  jednáním“.  Dále  je  členkou
pracovní skupiny pro prevenci kriminality (pracovní skupina ad hoc a realizačně –
manažerského týmu Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb.

V rámci  pracovní  skupiny „Osoby ohrožené návykovým jednáním“ Střednědobého
plánu  rozvoje  sociálních  služeb  v  Olomouckém  kraji  dochází  k  pravidelnému
společnému  setkávání  zástupců  neziskových  organizací  působících  v  oblasti
protidrogové  prevence a  krajské  protidrogové koordinátorky.  Pracovní  skupina se
setkává jednou měsíčně.

 Do protidrogové politiky v Olomouckém kraji je zapojena řada institucí, organizací a
odborníků z různých oblastí protidrogové prevence.

2.1.2. Místní zajištění koordinace protidrogové politiky Olomouckého kraje

V Olomouckém kraji je 5 okresů (Jeseník, Olomouc, Prostějov, Přerov, Šumperk) se
13  obcemi  s rozšířenou  působností.  Kontaktní  pracovník  byl  určen  v  17  obcích.
Výměna informací,  řešení  problémů a konzultace probíhají  elektronickou cestou i
osobním kontaktem. Služby pro uživatele drog poskytované neziskovým sektorem
jsou  součástí  komunitního  plánování  obcí  a  jejich  zástupci  se  přímo  podílí  na
vytváření komunitních plánů sociálních služeb. 

Žádná z obcí Olomouckého kraje nemá zpracován samostatný dokument pro oblast
protidrogové  politiky,  ani  o  její  realizaci  nevydává  samostatnou  výroční  zprávu.
Problematika osob zneužívajících návykové látky a hazardních hráčů je začleněna
do  komunitních  plánů  rozvoje  sociálních  služeb  jednotlivých  obcí  –  je  to  jedna
z cílových skupin.

                                                                  Strana 7 (celkem 25)



Kontaktní pracovníci obecních úřadů – protidrogová prevence 

ADRESA MÚ KONT. PRAC. ODBOR TELEFON E-MAIL

MÚ Šumperk, 
Lautnerova 1, 787
01

Kudláčková 
Eva, DiS.

Odbor 
sociálních věcí

583 388 
814

eva.kudlackova  @musumperk.cz

MÚ Javorník, 
Nám. Svobody 
134, 790 70 

Stoupalová 
Simona

Odbor 
tajemníka

584 458 
789

socialni.stp @mujavornik.cz

MÚ Mohelnice, U 
Brány 2, 789 85

Fričarová Eva Odbor 
sociálních věcí 
– vedoucí

583 452 
163

fricarovae@mu-mohelnice.cz

Magistrát města 
Olomouce, 
Kosmonautů 10, 
779 11

Fritscherová 
Jarmila, PhDr.

Odbor 
sociálních 
služeb a 
zdravotnictví

583 212 
168, 777 
977 182

jarmila.fritscherova@mmol.cz

MÚ Jeseník, 
Masarykovo 
nám.1/167, 790 
01

Kovalčík Jiří, 
Bc.

Odbor 
sociálních věcí 
a zdravotnictví

584 498 
464

jiri.kovalcik  @mujes.cz

MÚ Zlaté Hory, 
Nám. Svobody 80,
793 76

Zondláková 
Alena, Bc., DiS.

Odbor 
sociálních věcí 
a zdravotnictví

584 453 
059

alena.zondlakova@zlatehory.cz

MÚ Prostějov, 
Nám. T.G. 
Masaryka 131/12, 
796 01

Petrželová 
Gabriela, Bc.

Odbor 
sociálních věcí

582 329 
341

gabriela.petrzelova  @mestopv.c
z

MÚ Šternberk, 
Horní nám. 16, 
785 01 

Zajacová Jitka, 
Ing.

Odbor 
sociálních věcí 
a zdravotnictví, 
vedoucí

585 086 
527
mobil:  
725 765 
695

zajacova@sternberk.cz

MÚ Uničov, 
Masarykovo nám. 
1, Uničov, 783 91

Kovařík Josef. Odbor obrany a
krizového 
řízení

585 088 
331

jkovarik  @unicov.cz

MÚ Zábřeh, Nám. 
Osvobození 
345/15, 789 01

Paclíková 
Michaela, Mgr.

Odbor 
sociálních věcí 
a zdravotnictví

583 
468 129

paclikova@muzabreh.cz

MÚ Konice, Na 
Příhonech 405 , 
798 52

Koudelková. 
Hana, Bc.

Vedoucí 
odboru soc. 
věcí

582 401 
471

hana.koudelkova@konice.cz

MÚ Litovel, nám. 
Přem. Otakara 
778, 784 01

Procházka 
Pavel, Mgr.

Sociální odbor, 
vedoucí

585 153 
231

prochazka@mestolitovel.cz

MÚ Hanušovice, 
Hlavní ulice 92, 
788 33

Sedlmayerová 
Milena, Mgr.

Odbor sociální, 
vedoucí

583 231 
284
584 453 
059

podatelna@mu-hanusovice.cz

MÚ Hranice, 
Pernštejnské nám.
1, 753 37

Škapová 
Martina

Odbor 
sociálních věcí 
a zdravotnictví

581 828 
440

martina.skapova@mesto-
hranice.cz

Magistrát města 
Přerova, Nám. 

Buš Boleslav Odbor 
sociálních 

581 268 
793

boleslav.bus @mu-prerov.cz

                                                                  Strana 8 (celkem 25)

mailto:.vesela@mu-prerov.cz
mailto:martina.skapova@mesto-hranice.cz
mailto:martina.skapova@mesto-hranice.cz
mailto:podatelna@mu-hanusovice.cz
mailto:prochazka@mestolitovel.cz
mailto:paclikova@muzabreh.cz
mailto:@unicov.cz
mailto:zajacova@sternberk.cz
mailto:kamil.janecek@mestopv.cz
mailto:kamil.janecek@mestopv.cz
mailto:alena.zondlakova@zlatehory.cz
mailto:renata.hadwigerova@mujes.cz
mailto:jarmila.fritscherova@mmol.cz
mailto:fricarovae@mu-mohelnice.cz
mailto:socialni.vedouci@mujavornik.cz
mailto:@musumperk.cz


T.G.M. 2, 750 11 služeb a 
zdravotnictví

MÚ Kojetín, 
Masarykovo nám. 
20, 752 01

Přehnalová 
Alice

Odbor 
sociálních věcí

581 277 
437

a.prehnalova@radnice.kojetin.c
z

MÚ Lipník nad 
Bečvou
náměstí T.G. 
Masaryka 89, 
751 31 

Mainušová 
Jana, DiS.

Odbor 
sociálních věcí 
a zdravotnictví

mainusova@mesto-lipnik.cz

2.2 Strategické dokumenty protidrogové politiky Olomouckého kraje

Realizace protidrogové politiky v Olomouckém kraji v roce 2012 se opět opírala o
významný  dokument -  Strategický  protidrogový  plán  Olomouckého  kraje  na
období  2011 –  2014,  který  byl  schválen usnesením Zastupitelstva  Olomouckého
kraje č. UZ/19/39/2011 ze dne 22. 4. 2011.

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji pro roky 2011
- 2014, pracovní skupina „Osoby ohrožené návykovým jednáním“.

Protidrogová koordinátorka je manažerkou této pracovní skupiny a zároveň i členkou
realizačně - manažerského týmu pro Střednědobý plán.

Cíle  Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji pro
roky 2011 - 2013“, pracovní skupina „Osoby ohrožené návykovým jednáním“:

Cíl  1:  Udržení  a  rozvoj  stávajících  terénních,  ambulantních  a  pobytových
sociálních služeb pro osoby ohrožené návykovým jednáním v Olomouckém
kraji

Cíl  2:  Vydefinování  nástrojů  řešení  problematiky  patologického  hráčství  na
území Olomouckého kraje

Cíl 3:   Monitorování skryté populace uživatelů návykových látek

Podrobnosti lze nalézt na webových stránkách Olomouckého kraje:

http://www.kr-olomoucky.cz/clanky/dokumenty/1373/strednedoby-plan-rozvoje-
socialnich-sluzeb-v-olomouckem-kraji-pro-roky-20112014.pdf

Strategie prevence kriminality Olomouckého kraje na období 2013 – 2016 byla
schválena usnesením rady Olomouckého kraje UZ/26/38/2012 ze dne 21. září 2012.

                                                                  Strana 9 (celkem 25)

http://www.kr-olomoucky.cz/clanky/dokumenty/1373/strednedoby-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-v-olomouckem-kraji-pro-roky-20112014.pdf
http://www.kr-olomoucky.cz/clanky/dokumenty/1373/strednedoby-plan-rozvoje-socialnich-sluzeb-v-olomouckem-kraji-pro-roky-20112014.pdf


Výchozí  částí  této  strategie  je  bezpečnostní  analýza  území  kraje,  institucionální
analýza  a  sociodemografická  analýza,  určuje  cíle  a  priority  v  oblasti  prevence
kriminality,  které  mohou  přispět  k  eliminaci  kriminálně  rizikových  jevů.  Oblast
protidrogové prevence se v tomto dokumentu, jako jedna z dalších oblastí přispívající
k  řešení  sociálně  patologických  jevů,  v  materiálu  objevuje  pouze  v  popisu
organizační struktury kraje a v rámci popisovaných dotačních titulů kraje. Cíleně se
oblast protidrogové prevence v záměrech a prioritách strategie prevence kriminality,
s odkazem na svou vlastní samostatnou strategii, neobjevuje.

Podrobné údaje lze nalézt:

http://www.kr-olomoucky.cz/prevence-kriminality-cl-292.html 

Krajský plán primární prevence na léta 2013 – 2014 schválila Rada Olomouckého
kraje na své schůzi dne 11. 9. 2012 s účinností dokumentu od 1. 1. 2013.

Tento  dokument  má  charakter  krajské  strategie  primární  prevence,  ačkoliv  byl
vytvořen z popudu MŠMT ČR, které jeho existencí v kraji podmínilo možnost čerpat
finanční prostředky v rámci dotačního řízení na podporu projektů primární prevence.
Dokument obsahuje zejména analýzu poskytovatelů a úrovně služeb v kraji v oblasti
primární  prevence,  zachycuje  sociálně-ekonomicko-demografická  východiska,
definuje hlavní priority v oblasti výkonu primární prevence na dvouleté období a z
těch  priorit  pak  odvozuje  dílčí  cíle  a  podcíle,  včetně  kvantifikace  způsobů  a
náležitostí jejich plnění.

Oblast  primární  prevence je  součástí  také  Strategického protidrogového plánu
Olomouckého kraje na období 2011 – 2014.

Podrobné údaje lze nalézt:

http://www.kr-olomoucky.cz/strategie-a-metodiky-v-oblasti-primarni-prevence-cl-
398.html 

2.2.1 Hodnocení strategických dokumentů/protidrogové politiky kraje

Strategický protidrogový plán Olomouckého kraje na období 2011 – 2014

Strategický protidrogový plán je vyhodnocován po ukončení období platnosti, v roce
2012 nebylo jeho hodnocení realizováno.

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji pro roky 2011
- 2014

Plnění dokumentu Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Olomouckém kraji je
monitorováno  1x  ročně.  Je  vyhodnocováno  naplnění  jednotlivých  opatření  cílů
Střednědobého plánu.

V rámci  realizace  Střednědobého plánu rozvoje  sociálních  služeb  v  Olomouckém
kraji je zřízena stálá pracovní skupina č. 6 – „Osoby ohrožené návykovým jednáním“.

                                                                  Strana 10 (celkem 25)

http://www.kr-olomoucky.cz/strategie-a-metodiky-v-oblasti-primarni-prevence-cl-398.html
http://www.kr-olomoucky.cz/strategie-a-metodiky-v-oblasti-primarni-prevence-cl-398.html
http://www.kr-olomoucky.cz/prevence-kriminality-cl-292.html


Jejími  členy  jsou  převážně  vedoucí  služeb  pro  uživatele  návykových  látek  a
pracovníci veřejné správy, kteří se touto cílovou skupinou zabývají. Pracovní skupina
se schází 1x měsíčně.

Seznam členů pracovní skupiny je umístěn na webových stránkách Olomouckého
kraje.

http://www.kr-olomoucky.cz/clanky/dokumenty/1373/seznam-clenu-pracovnich-
skupin-rok-17-4-2012.pdf

2. 3 Nejvýznamnější aktivity v oblasti protidrogové politiky v roce 2012 na
místní úrovni

Název aktivity Realizátor
Cílová

skupina
Popis aktivity

Konference „Dokážu to“
21. – 22. 6. 2012 teorie a 
praxe léčby závislosti
Olomouc

P-centrum Olomouc
a partneři

Odborná
veřejnost

Konference pořádaná k 
zakončení mezinárodního 
projektu OPLZZ „Dokážu 
to?“, jehož cílem bylo 
převést metodiku práce s
uživateli kokainu a cracku, 
vzniklou ve Velké Británii, na
situaci na drogové scéně 
České republiky
a na stimulační látku pervitin.

odborný článek 
“Programy pro uživatele 
konopných drog”. 

o. s. KAPPA-HELP,
Středisko sekundární 
prevence a léčby 
závislostí Vojenské 
nemocnice v Olomouci
(MUDr. Z. Faldyna) a 
Univerzita Palackého 
(Mgr. M. D. Polínek, 
Ph.D.)

Odborná 
veřejnost

Článek otištěný ve sborníku 
z Adiktologické konference v
Seči 2012.

9. 1. 2012 slavnostní 
otevření K- centra 
v Přerově v nových 
pronajatých prostorách 
spojené s vernisáží 
obrazů Evy Jaroňové.

o. s. KAPPA-HELP Odborná 
veřejnost, 
zástupci 
veřejné 
správy

                                                                  Strana 11 (celkem 25)

http://www.kr-olomoucky.cz/clanky/dokumenty/1373/seznam-clenu-pracovnich-skupin-rok-17-4-2012.pdf
http://www.kr-olomoucky.cz/clanky/dokumenty/1373/seznam-clenu-pracovnich-skupin-rok-17-4-2012.pdf


3. Finanční zajištění služeb pro uživatele drog

Kromě rozpočtových a příspěvkových organizací zřizovaných státem, krajem nebo
obcemi (sociální  oblast,  zdravotnictví,  školství),  jsou v oblasti  protidrogové politiky
Olomouckého kraje nejvýznamnějšími subjekty nestátní neziskové organizace. Jejich
činnost  je  financována  převážně  ze  státního  rozpočtu,  z rozpočtu  Olomouckého
kraje a z rozpočtů obcí. 

Způsob financování služeb Olomouckým krajem

Olomoucký  kraj  každoročně  vyhlašuje  dotační  program  pro  oblast  protidrogové
prevence,  v roce 2012 to  byl  Dotační  program Olomouckého kraje  pro oblast
protidrogové prevence pro rok 2012.
V jeho rámci obdržely neziskové organizace z rozpočtu Olomouckého kraje v roce
2 500 000 Kč. 
Činnost  Protialkoholní  a  protitoxikomanické  záchytné  stanice je  hrazena
z rozpočtu Olomouckého kraje ročně částkou 6 099 000 Kč. 
Víceleté  financování,  přímý nákup  služeb  ani  využití  Evropských  fondů  pro
oblast protidrogových služeb nebylo Olomouckým krajem realizováno.

Organizace také mohly získat menší finanční prostředky jako tzv.  projekty do 25 
000 Kč. V roce 2012 neobdržel touto cestou příspěvek žádný projekt protidrogové
prevence 

Od roku  2004  je  možnost  získat  dotaci  také  cestou  tzv.  významných projektů.
Priority  i  princip  schvalování  je  obdobný  „projektům do  25 000 Kč“,  požadovaná
částka může být libovolně vysoká. Žádosti jsou předkládány na ekonomický odbor
krajského úřadu, rozhoduje Rada Olomouckého kraje. V roce 2012 byl touto formou
podpořen program specifické primární prevence „FREE – COOL – IN Bez drog!“ .

Výdaje na protidrogovou politiku z rozpočtu Olomouckého kraje v roce 2012

Výdaje Popis Výše (v Kč)

Dotační program 
Olomouckého kraje 
pro oblast 
protidrogové 
prevence pro rok 
2012

Je  určen  osobám,  jejichž  činnost  nebo  výstupy
činnosti  mají  přínos  pro  Olomoucký  kraj  a  jeho
obyvatele a které poskytují  na území Olomouckého
kraje služby pro uživatele drog - typy odborné péče
dle § 20 odst. 2 zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních
k  ochraně  před  škodami  působenými  tabákovými
výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o
změně  souvisejících  zákonů,  ve  znění  pozdějších
předpisů:  kontaktní  a  poradenské  služby,  terénní

2 500 000

                                                                  Strana 12 (celkem 25)



programy  pro  uživatele  drog,  ambulantní  léčba
závislostí,  programy  následné  péče  (ambulantní
doléčovací  programy)  a  služby  pro  uživatele
návykových  látek  v  konfliktu  se  zákonem  a  jsou
současně  poskytovatelem  sociálních  služeb  dle
zákona č.  108/2006 Sb.,  o  sociálních  službách,  ve
znění pozdějších předpisů.

Protialkoholní  a
protitoxikomanická
záchytná stanice

6 099 000

Významné projekty FREE – COOL – IN Bez drog!  Program specifické
primární prevence

90 000

Vzdělávání 
vybraných 
metodiků 0primární 
prevence na 
školách a 
školských 
zařízeních 

příspěvek  z  rozpočtu  Olomouckého  kraje  pro
příspěvkovou  organizaci  Pedagogicko  -
psychlogickou  poradnu  na  vzdělávání  vybraných
metodiků primární prevence na školách a školských
zařízeních  -  roční  vzdělávací  cyklus,  který  vrcholí
krajskou konferencí  primární  prevence s účastí  100
osob

200 000

Celkem
8 889 000

V rámci Dotačního programu Olomouckého kraje pro oblast protidrogové 
prevence pro rok 2012 byly přiděleny následující dotace:

pořadové
číslo

název 
žadatele,
sídlo 
žadatele

oblast
podpory

název projektu dotace

1 P-centrum, 
Lafayettova 
9,  Olomouc

protidrogov
á prevence

P-centrum - Poradna pro alkoholové a jiné 
závislosti

225 000

2 P-centrum, 
Lafayettova 
9,  Olomouc

protidrogov
á prevence P-centrum - Doléčovací centrum 230 000

3 o. s. 
KAPPA-
HELP, nám. 
Přerovskéh
o povstání 
2803/1 , 
Přerov I 

protidrogov
á prevence

Kontaktní centrum a terénní programy pro 
uživatele drog v okrese Přerov

330 000

4 Darmoděj, 
o. s., 
Dukelská 
456, Jeseník

protidrogov
á prevence

Terénní program Babylon 80 000

5 Darmoděj, 
o. s., 
Dukelská 
456,  
Jeseník

protidrogov
á prevence

Doléčovací centrum Restart 90 000

                                                                  Strana 13 (celkem 25)



6 Darmoděj, 
o.s., 
Dukelská 
456, Jeseník

protidrogov
á prevence

K-centrum Darmoděj 200 000

7 Sdružení 
Podané 
ruce, o. s., 
Francouzsk
á 36,  Brno

protidrogov
á prevence

Kontaktní a poradenský program v 
Prostějově

230 000

8 Sdružení 
Podané 
ruce, o. s., 
Francouzsk
á 36, Brno 

protidrogov
á prevence

Terénní programy Olomouc 240 000

9 Sdružení 
Podané 
ruce, o. s., 
Francouzsk
á 36, Brno 

protidrogov
á prevence

Terénní programy v Prostějovském regionu 90 000

10 Sdružení 
Podané 
ruce, o. s., 
Francouzsk
á 36, Brno 

protidrogov
á prevence

Ambulance adiktologie 25 000

11 Sdružení 
Podané 
ruce, o. s., 
Francouzsk
á 36, Brno 

protidrogov
á prevence

Program práce s klienty v konfliktu se 
zákonem

70 000

12 Sdružení 
Podané 
ruce, o. s., 
Francouzsk
á 36, Brno 

protidrogov
á prevence

Kontaktní centrum v Olomouci 350 000

13 Sdružení 
Podané 
ruce, o. s., 
Francouzsk
á 36, Brno 

protidrogov
á prevence

Rodičovský program – rozvoj aktivit 
Kontaktního centra v Olom.

10 000

14 PONTIS 
Šumperk 
o.p.s., Gen. 
Svobody 
2800/68,  
Šumperk

protidrogov
á prevence

Kont. a porad.centrum Krédo 250 000

15 RES-SEF, 
o.s., 
Zábřežská 
20, 
Šumperk

protidrogov
á prevence

STREETWORK v okrese Šumperk 80 000

 CELKEM   2 500 000

                                                                  Strana 14 (celkem 25)



Způsob zajištění financování protidrogových služeb ze strany obcí

Obce velmi často nemají ve svých rozpočtech částku na podporu protidrogové prevence
přesně vyčleněnu.

Financování protidrogových služeb ze strany obcí:

Obec Popis
Výše (v Kč) na vrub

drog 

Prostějov Sdruž. Pod. ruce, o .s. 
Kontaktní centrum Prostějov

230 000

Přerov                            
o. s .KAPPA-HELP
Kontaktní centrum 40 000

Lipník n. B.

grant z rozpočtu obce - Prevence 
rizikového chování žáků 6. třídy
Gymnázium Lipník nad Bečvou,– 
projekt  
Beseda s abstinujícím uživatelem drog

9 000
1 500

Hranice n. M.
granty v oblasti prevence kriminality - 
protidrogová tématika, blíže 
nerozlišeno

69 000

Kojetín o. s. KAPPA-HELP - TP 27 500

Mohelnice
RES- SEF, o. s., nerozlišeno

210 000

Hanušovice
Terénní program RES- SEF, o.s.

10 000

Šumperk 
PONTIS Šumperk o.p.s. 

259 844

Zábřeh n. M. TP pro UD, RES – SEF, o.s. 100 000

Jeseník

Darmoděj o.s.:
K-centrum Darmoděj
Terénní program Babylon
Primární prevence
DC Restart

63 000
27 000
10 000
20 000

Šternberk Terénní programy Olomouc, Sdružení 
Podané ruce, o.s.

10 000

Olomouc Bližší rozpis v následující tabulce 2 183 630

Litovel
nerozlišeno

15 000

Jiné obce Terénní programy 12 000

Celkem 3 297 474

                                                                  Strana 15 (celkem 25)



                                                                  Strana 16 (celkem 25)

Statutární
město

Olomouc

Reálná výše finančních prostředků na protidrogovou politiku
v roce 2012* (v Kč)

Finanční
prostředky

na PP
vyplacené

formou
dotací

Ostatní
finanční zdroje

na PP
Popis **

Program 
prevence 
kriminality- 
primární 
prevence

180 000  
Interaktivní zážitkové programy-téma prevence 
závislostí (Sdružení D,o.s.)

Program 
prevence 
kriminality-

350 000  
P-centrum-programy specifické primární prevence 
(P-centrum, o.s.)

Program 
prevence 
kriminality

320 000  Ambulance adiktologie (Sdružení Podané ruce, o.s.)

Program 
prevence 
kriminality

150 000  
Poradna pro alkoholové a jiné závislosti (P-centrum, 
o.s.

granty v 
oblasti 
sociálních 
služeb

165 000  
Poradna pro alkoholové a jiné závislosti (P-centrum, 
o.s.

granty v 
oblasti 
sociálních 
služeb

100 000  Ambulance adiktologie (Sdružení Podané ruce, o.s.)

granty v 
oblasti 
sociálních 
služeb

346 630  P-centrum-Doléčovací centrum (P-centrum, o.s.)

granty v 
oblasti 
sociálních 
služeb

200 000  
Kontaktní centrum v Olomouci (Sdružení Podané 
ruce, o.s.)

granty v 
oblasti 
sociálních 
služeb

180 000  Terénní programy (Sdružení Podané ruce, o. s.)

granty v 
oblasti 
sociálních 
služeb

30 000  Rodičovský program (Sdružení Podané ruce, o. s.)

granty v 
oblasti 
sociálních 
služeb

70 000  
Program práce s klienty v konfliktu se zákonem 
(Sdružení Podané ruce, o. s.)

Program 
prevence 
kriminality

92 000  
Program práce s klienty v konfliktu se zákonem 
(Sdružení Podané ruce, o. s.)

Celkem 2 183 630   



Dotace z rozpočtu obcí a Olomouckého kraje na protidrogovou prevenci v roce
2012 podle typů služeb

2012

Typ služeb Rozpočty obcí Rozpočet Olomouckého kraje

Primárně-preventivní programy 
škol a školských zařízení

Primárně-preventivní programy 
NNO, případně jiných subjektů
Primární prevence celkem

550 500 0
Terénní programy

366 500 600 000
Kontaktní centra

822 844 1 260 000
Harm reduction celkem

1 189 344 1 860 000
Ambulantní léčba NNO

735 000 25 000
Substituční léčba 

Ostatní ambulantní 
AT/medicínská léčba
Lůžková AT/medicínská léčba

Terapeutické komunity

Služby NNO ve vězení
162 000 70 000

Léčba celkem 897 000 320 000

Následná péče 366 630 320 000
Záchytné stanice a ošetření 
intoxikovaných osob 6 099 000
Informace/výzkum/koordinac
e
Ostatní
Nerozlišeno – Hranice n. M., 
Mohelnice

294 000

Celkem 3 297 474 8 599 000

                                                                  Strana 17 (celkem 25)



4.  Služby  poskytované  uživatelům  drog  a  osobám
ohroženým drogou

Síť těchto služeb není formálně definována.

4.1 Specifická primární prevence

Aktivity v oblasti specifické primární prevence

V největším  rozsahu  se  těmto  aktivitám  věnuje  organizace  P-centrum,  která
významným  způsobem  pracuje  v  rámci  Programů  primární  prevence  také  s
pedagogy Olomouckého regionu. 
Na jednotlivých školách jsou realizovány minimální  preventivní  programy,  některé
školy realizují  i  další  aktivity  a  projekty  v oblasti  prevence sociálně  patologických
jevů. 
Mezi  největší  vzdělavatele  a  realizátory  programů  v Olomouckém  kraji  patří  již
zmíněné  P-centrum,  Pontis  Šumperk  o.p.s.,  Sdružení  D  (Olomouc),  Sdružení
Podané ruce, o. s. (Prostějov a okolí) a o. s. KAPPA – HELP (Přerov a okolí), kde se
také věnují vzdělávání pedagogických pracovníků škol a školských zařízení.

Programy primární prevence realizované v r. 2012 (mimo škol a školských zařízení) 

Název
projektu/programu

Realizátor
programu

(pracoviště)

Cílová
skupina

Charakteristika
aktivit

PP 
Všeobecná/
Selektivní/
Indikovaná

Certifikovaná služba
(ano/ne) 

Prevence pro školy pro

rok 2012

P-centrum 

Olomouc

Žáci 2. 

stupně ZŠ

Interaktivní práce 

s kolektivem, 

prožitkové lekce

selektivní ano

Prevence rizikového 

chování u  žáků 

základních škol a 

studentů středních a 

učňovských škol v 

prostějovském regionu

Sdružení 

Podané ruce, 

o.s. – 

Kontaktní 

centrum 

Prostějov

Žáci 2. 

stupně ZŠ 

a studenti 

SŠ

Aktivní sociální 

učení, 

protidrogová 

prevence

selektivní ano

Prevence rizikového 

chování na školách v 

Olomouckém kraji 

prostřednictvím 

interaktivních 

zážitkových programů

Sdružení D 

Olomouc

Žáci 2. 

stupně ZŠ 

a studenti 

SŠ

Interaktivní 

zážitkové 

programy formou 

dramaterapie

selektivní ano

E-Bezpečí - nebezpečí

elektronické 

komunikace pro žáky i 

učitele II. etapa

Univerzita 

Palackého 

Olomouc

Žáci 2. 

stupně ZŠ 

a studenti 

SŠ

Cílený interaktivní 

program prevence 

E-bezpečí

všeobecná ne

Program specifické 

primární prevence 

Kappa-Help 

Přerov

Žáci 2. 

stupně ZŠ

Komplexní 

program primární 

selektivní ano

                                                                  Strana 18 (celkem 25)



KAPPA-HELP prevence 

zahrnující základní

témata této oblasti

4.2  Snižování rizik spojených s užívání drog

Služby v oblasti snižování rizik spojených s užíváním drog zajišťuje v Olomouckém
kraji 5 kontaktních center, v každém regionu jsou realizovány terénní programy.
Klientům a blízkým osobám jsou nabízeny služby dle standardů odborné způsobilosti
Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky.
Téměř všechna zařízení pracují také s klienty v konfliktu se zákonem, případně ve
výkonu trestu. Sdružení Podané ruce, o. s. již mnoho let realizuje úspěšný program
Práce  klienty  v konfliktu  se  zákonem probíhající  v úzké  spolupráci  s Vazební
věznicí Olomouc a s věznicí Mírov. 

Služby v oblasti snižování rizik poskytované v r. 2012 (včetně programů snižování rizik na 
tanečních akcích, v klubech a prostředí noční zábavy)

Název služby Realizátor Počet  
osob, kt. 
služby 
využily/z 
toho UD

Počet 
kontaktů 
s UD 

Počet 
výměn  

Počet
vydaných
inj.stř.

Územní
působnost,
spádovost

Kontaktní 
centrum v 
Olomouci

Sdružení
Podané
ruce, o.s.

302/274 7884 1523 29937
Olomoucký 
region

Terénní
programy
Olomouc

Sdružení
Podané
ruce, o.s. 751/192 1248 550 20063

Olomoucký 
region, 
Olomouc, 
Šternberk, 
Litovel

Kontaktní 
centrum 
Prostějov

Sdružení
Podané
ruce, o.s.

189/154 2683 614 20865
Prostějovský 
region, 
Prostějov

Terénní 
programy 
v Prostějovském
regionu

Sdružení
Podané
ruce, o.s.

78/76 352 99 5381
Prostějovský 
region

K-centrum
Krédo  –
kontaktní  a
poradenské
centrum  v
oblasti  drogové
problematiky

Pontis
Šumperk
o.p.s.

176/151 2217 755 25535
Šumperský 
region

Zajištění 
provozu a 

o.s.
KAPPA-

265/227 2080 227 19031
Přerovský,re
gion, Přerov, 

                                                                  Strana 19 (celkem 25)



služeb KKC 
KAPPA

HELP
Hranice n.M.

Terénní 
program KKC 
Kappa

o.s.
KAPPA-
HELP

2339/1569 1800 83 8997 Přerovský 
region

K-centrum 
Darmoděj

Darmoděj
, o.s.

243/216 3017 911 25118
Jeseník 

Terénní 
program 
Babylon

Darmoděj
, o.s. 55 5623 Jesenický 

region

STREETWORK 
v okrese 
Šumperk

RES–
SEF, o.s.

UD 193 15390
Šumperský 
region

4.3  Služby v oblasti léčby a resocializace 

    V Olomouckém kraji je zajištěna střednědobá i dlouhodobá ústavní léčba závislostí
v Psychiatrické  léčebně  Bílá  Voda  (od  roku  2013  Psychiatrické  nemocnici
Marianny Oranžské v Bílé Vodě a v Psychiatrické léčebně ve Šternberku). V PL
v Bílé Vodě jsou k dispozici komunity i specializovaná oddělení pro komplexní léčbu
závislostí. Pro klienty je v nabídce několik léčebných programů včetně začleněných
terapeutických komunit.

    V PL Šternberk je také zajišťována soudně nařízená ústavní léčba. 
Středisko  sekundární  prevence  a  léčby  závislostí  při  Vojenské  nemocnici
v Olomouci poskytuje kromě detoxikace a detoxifikace také krátkodobou léčbu. 
Detoxikace je také poskytována ve Fakultní nemocnici v Olomouci a v PL Bílá Voda i
PL Šternberk.
Činnost Protialkoholní  a  protitoxikomanické  záchytné  stanice,  která  je
každoročně podpořena finančními prostředky Olomouckého kraje ve výši zhruba 6
milionů Kč, také zajišťuje Vojenská nemocnice v Olomouci. 

    Ve Fakultní nemocnici v  Olomouci je na Klinice psychiatrie v ambulanci závislostí
realizován program ambulantní léčby a programy substituce.
Program ambulantní léčby a poradenství zajišťují v Olomouci občanské sdružení
P–centrum a Sdružení Podané ruce, o. s. 
Ambulantní léčbu závislosti  na léčbu závislosti  na legálních i  nelegálních drogách
zajišťují také psychiatrické ordinace a Centrum krizové intervence v Olomouci. 

V Olomouckém P-centru dlouhodobě probíhá úspěšný doléčovací program, který je
určen  klientům  z celé  České  republiky.  Jeho  součástí  je  i  nabídka  chráněného
bydlení ve dvou bytových jednotkách.
Další doléčovací program v úzké spolupráci s Psychiatrickou nemocnicí v Bílé Vodě
realizuje občanské sdružení Darmoděj o. s. ve městě Jeseníku.

Služby v oblasti rezidenční léčby v r. 2012

                                                                  Strana 20 (celkem 25)



Název 
projektu/
program
u

Realizátor Typ 
služby

Cílová 
skupin
a

Kapacita
/
rok

Počet 
osob, kt. 
služby 
zař. 
využily

Počet nově 
evid. 
žádostí o 
léčbu

Územní 
působno
st,
spádovo
st

Certifiko
vaná 
služba
(ano/ne)

PN v Bílé 

Vodě

TK Osoby 
závislé 
na 
návyko
vých 
látkách

24888 175 20 ČR ne

Služby v oblasti doléčování  a resocializace v r. 2012

Název 
projektu/pr
ogramu

Realizátor Typ 
služby

Cílová 
skupina

Kap
acit
a/
rok

Počet osob,
kt. služby 
zař. využily

Počet nově 
evid. 
žádostí o 
léčbu

Územní 
působno
st,
spádovo
st

Certifiko
vaná 
služba
(ano/ne)

P-centrum –

Doléčovací 

centrum

P-centrum ADP Nealk. 
drogy, 
alkohol, 
hazardní 
hra

15 UD 43 29 ČR ano

Doléčovací 

centrum 

Restart

Darmoděj, 

o.s.

ADP Nealk. 
drogy, 
hazardní 
hra 
alkohol,

24 UD 32 32 ČR ano

Ostatní specializované programy  v  r. 2012

Název 
projektu/pr
ogramu

Realizát
or

Typ 
služby

Cílová 
skupina

Počet 
osob, kt. 
služby 
zař. 
využily

Počet 
nově evid.
žádostí o 
léčbu

Územní 
působno
st,
spádovo
st

Certifiko
vaná 
služba
(ano/ne)

Program 
práce 
s klienty 
v konfliktu 
se zákonem

Sdružení 
Podané 
ruce, o.s.

Služby 
pro 
uživatele 
drog ve 
vezení

Uživatelé
náv. látek
a osoby 
ohr. 
náv.chov.
kteří se 
dostali do
konfliktu 
se zák.

187/163 Olomouc
ký kraj

                                                                  Strana 21 (celkem 25)



 Počet zařízení podle typu služeb v kraji v r. 2012  

O
b

ec

O
rg

a
n

iza
ce

 
p

o
sk

y
tu

jíc
í p

rim
á

rn
í 

p
rev

e
n

ci

N
ízo

p
ra

h
. za

říze
n

í
(T

P
 a

 K
C

)

A
m

b
u

la
n

tn
í lé

č
b

a
 

(vč. S
ta

cio
n

. pro
g

r.)

S
u

b
s

titu
č

n
í léč

b
a

L
ů

žk
o

v
á

 A
T

 lé
č

b
a

 
(krá

tko
-střed

n
ěd

.

T
e

ra
p

e
u

tic
k

é
 

k
o

m
u

n
ity

D
o

lé
č

o
v

ac
í ce

n
tra

 – 
am

b
u

la
n

tn
í

D
o

lé
č

o
v

ac
í ce

n
tra

 – 
s ch

rá
n

ě
n

ý
m

 
b

y
d

le
n

ím

S
lu

žb
y

 N
N

O
 v e 

v
ěze

n
í

D
e

to
x

ifika
č

n
í 

je
d

n
o

tk
y

Z
ách

ytky

Olomouc
2 2 6 2 2 1 1 1 1

Prostějo
v

1 2 1

Přerov 1 2 1
Šumperk 1 2 1
Jeseník 1 2 1 1 2 1
Kraj 
celkem

6 9 10 2 3 1 2 1 1 1

Změny v poskytování služeb

V oblasti  protidrogových služeb nevznikl  v  roce 2012 v Olomouckém kraji  žádný
zcela nový program, pouze službu terénní  programy pro uživatele  drog,  kterou v
Šumperském regionu realizovalo  občanské sdružení  RES-SEF,  o.  s,  převzalo  ve
druhé polovině roku Sdružení Podané ruce, o. s. 

Tato služba bude od roku 2013 poskytována v obcích tohoto regionu pod názvem
„Terénní programy Šumpersko“.

K 31. 3. 2012 byl, zejména z finančních důvodů, ukončen provoz Kontaktního centra
v Hranicích (Kappa – Help o. s.).

Nedostatky v poskytování služeb 

Olomoucký  kraj  má  poměrně  hustou  síť  služeb  pro  uživatele  alkoholu  i
nealkoholových drog, a také pro patologické hráče a osoby blízké. Dostupnost těchto
služeb pro obyvatele kraje je stále dobrá zejména v jižní a jihovýchodní části kraje,
směrem na sever hustota nabízených služeb klesá.
Relativně dobrá je dostupnost nízkoprahových služeb i terénních programů. 
V Prostějovském regionu je nutné rozšířit terénní program Sdružení Podané ruce, o.
s. Tento terénní program není z důvodu nedostatku finančních prostředků realizován
v potřebném  rozsahu,  omezeně  fungovala  pouze  nabídka  injekčního  materiálu
v místní lékárně.
Spolupráci  pro  výměnný  program  navázalo  o.  s.  KAPPA-HELP  s lékárnami
v Přerově, z nichž jedna poskytuje tuto službu již trvale.

                                                                  Strana 22 (celkem 25)



.Více pozornosti je věnováno stále narůstající problematice patologického hráčství a
zneužívání alkoholu.
.
Dostupnost  léčby  je  celkem  dobrá.  Problematickou  se  jeví  pouze  dostupnost
programu substituční léčby, který je zajišťován zatím hlavně v ambulanci závislostí
Kliniky  psychiatrie  Fakultní  nemocnice  v Olomouci  a  Střediskem  sekundární
prevence a léčby závislostí Vojenské nemocnice v Olomouci.

V Olomouckém kraji  stále chybí  dostatečné financování  systematických programů
specifické primární prevence. 

                                                                  Strana 23 (celkem 25)



5.  Kontaktní údaje o zařízeních

Název služby Adresa
Kontakt
ní osoba

Tel. E-mail Webové stránky

Kontaktní 
centrum v 
Olomouci

Sdružení 
Podané 
ruce, o.s.

Sokolská 
551/48, 779
00 
Olomouc

585 220 
034

kcentrum.ol
@podaneruc
e.cz www.podaneruce.c

z

Terénní 
programy 
Olomouc

Sdružení 
Podané 
ruce, o.s.

Michalská 
2, 77900 
Olomouc

777 
363 044, 
776 
778 132

Šternberk, 
Litovel a 
Uničov

776 778 
263

street.ol@po
daneruce.cz

www.podaneruce.c
z

Kontaktní 
centrum 
Prostějov

Sdružení 
Podané 
ruce, o.s.

Vrahovická 
83, 798 11 
Prostějov 777 454 

789

kcentrum.pv
@podaneruc
e.cz

www.podaneruce.c
z

Terénní 
programy 
v Prostějovském
regionu

Sdružení 
Podané 
ruce, o.s.

Vrahovická 
83, 798 11 
Prostějov

777916 
268,776 
654 685

www.podaneruce.c
z

K-centrum 
Krédo – 
kontaktní a 
poradenské 
centrum v 
oblasti drogové 
problematiky

Pontis 
Šumperk 
o.p.s.

Temenická 
1, 787 01  
Šumperk

583 550 
235, 

774 716 
020

k-
centrum@po
ntis.cz

www.pontis.cz

Kontaktní 
centrum KAPPA

o.s. 
KAPPA-
HELP

Kojetínská 
11/382, 
Přerov. 

773 821 
004

kc@kappa-
help.cz

www.kappa-
help.cz

Terénní 
program 

o.s. 
KAPPA-
HELP

prostory 
kontaktního
centra
Kojetínská 
11/382, 
Přerov 

773 
821 005,
773 821 
003

teren@kapp
a-help.cz

www.kappa-
help.cz

                                                                  Strana 24 (celkem 25)



Terénní 
program 
Babylon

Darmoděj
, o. s.

Tyršova 
242
Jeseník 
790 01 

775 039 
589

teren.teren@
darmodej.cz

www.darmodej.c
z

P-centrum – 
Poradna pro 
alkoholové a 
jiné závislosti

P-
centrum

Lafayettova
9/47, 77900
Olomouc

Mgr. 
Renata 
Jakubco
vá

585 221 98
3, 733 362 
942

renata.jakubc
ova@p-
centrum.cz

www.p-
centrum.cz

P-centrum – 
Doléčovací 
centrum

P-
centrum

Lafayettova
47/9, 772 
00 
Olomouc

Mgr. 
Edmund
Wittman

585 221 
983

info@p-
centrum.cz

www.p-
centrum.cz

Ambulance 
adiktologie

Sdružení 
podané 
ruce, o.s.

Michalská 2
779 00 
Olomouc

773 
996 916 
(UD),
608 
229 528 
(hazardní 
hráči)

ambulance.ol
@podaneruc
e.cz

www.podaneruc
e.cz

Terapeutická 
komunita Fénix, 

Psychiatri
cká 
nemocnic
e 
Marianny 
Oranžské

Bílá Voda 
č. 24, 790 
69.

584 413 
208-9, 584 
414 155. 
Mobil: 728 
239 759.

tkfenix@olu.
cz www.pl.bila.voda.j

esenicko.com

                                                                  Strana 25 (celkem 25)

http://www.pl.bila.voda.jesenicko.com/
http://www.pl.bila.voda.jesenicko.com/
mailto:info@p-centrum.cz
mailto:info@p-centrum.cz

	1 Drogová scéna – situace v kraji
	2 Koordinace protidrogové politiky
	2.1 Institucionální zajištění
	2.1.1 Krajské institucionální zajištění koordinace protidrogové politiky

	2.1.2. Místní zajištění koordinace protidrogové politiky Olomouckého kraje
	2.2 Strategické dokumenty protidrogové politiky Olomouckého kraje
	2.2.1 Hodnocení strategických dokumentů/protidrogové politiky kraje

	2. 3 Nejvýznamnější aktivity v oblasti protidrogové politiky v roce 2012 na místní úrovni

	3. Finanční zajištění služeb pro uživatele drog
	Způsob zajištění financování protidrogových služeb ze strany obcí
	Obce velmi často nemají ve svých rozpočtech částku na podporu protidrogové prevence přesně vyčleněnu.
	Financování protidrogových služeb ze strany obcí:

	4. Služby poskytované uživatelům drog a osobám ohroženým drogou
	4.1 Specifická primární prevence
	4.2 Snižování rizik spojených s užívání drog
	4.3 Služby v oblasti léčby a resocializace

	5. Kontaktní údaje o zařízeních

